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1. Scop
Stabilegte modul de realizare a activitSlii gi responsabilitS[ile privind activitatea de inregistrare

contabili a activelor circulante, materiale gi obiecte de inventar;.
D6 asiguriri cu privire la existenfa documentaliei adecvate derulSrii activitStii;
AsigurS continuitatea activitdtii, inclusiv in conditii de fluctuafie a personalului.

2. Domeniul de aplicare
Prevederile prezentei proceduri se aplici de citre personalul din cadrul S.E,F desemnat cu

responsabilitate in activitatea de inregistrare contabili a activelor circulante, materiale gi obiecte de
inventar.

Responsabilitatea pentru prezenta procedurS revine S.E.F.
Pentru modificarea acestei proceduri sunt responsabili personalul S. E. F.
Modificirile sunt supuse aprobirii Consiliului de Administrafie al UAV.

3. Documente de referinfi
3.1. Legislalie primari.

. Legea nr. 2211969 - privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanfii gi rispunderea in
legitura cu gestionarea bunurilor, modificata prin Legea nr.5411994,L9.18712012.

. Legea contabilititii nr.8211991 republicata, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

. Legea 50012002 privind finantele publice, cu modificirile si completdrile ulterioare;

. HG nr.223011969 - privind gestionarea bunurilor materiale;
o HG nr.84111995 - privind procedurile de transmitere fara plata gi de valorificare a bunurilor

apa(inAnd instituliilor publice (actual izata) ;o Ordin 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern / managerial al entitS[ilor publice
. HG nr. 1.031/1999 - pentru aprobarea Normelor metodologice privind inregistrarea in

contabilitate a bunurilor care alcdtuiesc domeniul public al statului gi al unitS[ilor
ad ministxativteritoriale; actualizat.

. OMFP nr. 191712005 - pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea gi

conducerea contabilititii institu[iilor publice, planul de conturi pentru institufii publice gi a
instructiunilor de aplicare a acestuia; cu modificirile si completdrile ulterioare.

. OMFP nr. 263412015 -privind documentele financiar-contabile actualizat.
o Ordin nr.92312014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la

exercitarea controluluifinanciar preventiv gi a Codului specific de norme profesionale pentru
persoanele care desfigoari activitatea de controlfinanciar preventiv propriu, actualizat.
m od ificat pri n Ord. 23 321 2017,ord. 1 0312019, actu al izat.

o Ordinul nr. 233212017 privind modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr.
92312014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea
controlului financiar preventiv gi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele
care desfSgoari activitatea de control financiar preventiv propriu;

o Ordinul nr. 10312019 al ministrului finan[elor publice privind modificarea gi completarea
Ordinului ministrului finanfelor publice nr. 92312014 pentru aprobarea Normelor
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv gi a Codului
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfSgoari activitatea de control
financiar preventiv propriu;

. Ordin 202112013 -pentru modificarea si completarea Normelor metodologice privind
organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru institutiile
publice si instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministruluifinantelor
publice nr. 1 .917 12005,actualizat.

o Ord.MFP nr.286112009 pt aprobarea normelor privind organiz. si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, actualizat.



Universitatea

,,Aurel Vlaicu" din Arad

PROCEDURA OPERATIONALA coD:
PO.16
S.E.F.

Edilia: I

privind inregistrarea contabilS a activelor
circulante, materiale gi obiecte de inventar

Revizia: 3

Ex. nr.
Pagina :41 10

3.2. Legislalie secundari
. OSGG NE.600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern /managerial pentru entitSlile

publice.
o SR EN ISO 9001:2015;
o SR EN ISO 19011:2011;
o SR EN ISO 9001:2008;
. SR ISO IWA 2:2009 -Sisteme de management al calitSfii.Linii directoare pentru aplicarea

ISO 9001 in domeniul educatiei.

4. Termeni gi abrevieri
4.1, Definilii ale termenilor

5. Descrierea procedurii operationale
5.1. Generalitati
- Active circulante
Un activ se clasificd ca activ circulant atunci cAnd:
- este achizitionat sau produs pentru consum propriu sau in scopul comercializirii gi se agteaptd a
fi realizat in termen de 12luni de la data bilan[ului;
- este reprezentat de creante aferente ciclului de exploatare;

- este reprezentat de numerar sau echivalente de numerar a ciror utilizare nu este
restrictionatd.

Activele circulante (curente) cuprind:
- stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost intocmiti factura;

Activitate
procedurabilS

Totalitatea atribuliilor de o anumiti naturi care determini
procese de muncd cu un grad de complexitate gi omogenitate
ridicat,pentru care se pot stabili reguli si metode de lucru
general valabile in vederea indeplinirii,in condilii de
regularitate, eficacitate,economicitate gi eficien!6, a

Totalitatea pagilor ce trebuie urmali ,a metodelor de lucru
stabilite si a regulilor de aplicat in vederea executirii activititii

Prezentarea formalizati,in scris,a tuturor pasilor ce trebuie
urmali ,a metodelor de lucru stabilite gi a regulior de aplicat in
vederea realizdrii activitdti i, cu

4.2. Abrevieri ale termenilor.

relVlaicu" din Arad

Nr.cft Temenul Definilia gi/sau daci este cazul,actu! care definegte
termenul

1. Document lnformatie impreund cu mediul siu suport.
2.

3. Proceduri

4. Proceduri
operalionalS

Nr.crt Abrevierea Termenul abreviat
1. UAV
2. CA Consiliul de Administratie
3. CM Comisia de Monitorizare
4. DAIC Departamentul de Asigurare si lmbunititire a Calititii
5. S.E.F. Serviciul Economico- Financiar
6. OMEN Ordinul Ministerului Educatiei Nationale
7. c.F.P.P. Control financiar preventiv propriu
8. P.O Procedura ooerationali
9. DGA Directia General Administrativi
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- crean[e;
- investi[ii pe termen scurt;
- casa 9i conturi la bdnci.
- Giclul de exploatare = reprezintd perioada de timp dintre achizifionarea materiilor prime care
intra intr-un proces de transformare gi finalizarea acestora in numerar sau sub forma unui
echivalent de numerar.
- Stocurile: - detinute pentru a fi vindute pe parcursul desfSguririi normale a activititii;

- in curs de produc[ie in vedereavAnzdrii in procesul desf5guririi normale a activitSlii;
- sub forma de materii prime, materiale gi alte consumabile ce urmeazd sd fie folosite in

desfigurarea activit5lii curente a instituliei, in procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.
Stocurile cuprind: materiile prime, materialele consumabile, materialele de natura obiectelor de
inventar, produsele, mdrfurile, ambalajele, produc[ia in curs de executie gi bunurile aflate in
custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la te(i.
- Materiile prime = participa direct la fabricarea produselor gi se regdsesc in produsul finit
integral sau pa(ial, fie in starea lor iniliala, fie transformata (contul 301),
- Materialele consumabile = materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb, medicamente 9i materiale sanitare gi alte materiale consumabile, care participa sau ajuta
la procesul de fabricatie firi a se regisi, de regula, in produsul finit sau asigurd desfdgurarea
activit5[ii curente a institutiei (contul 302).
- Materialele de natura obiectelor de inventar = reprezinti bunuri cu o valoare mai mica decAt
limita prevdzuta de lege pentru a fi considerate active fixe corporale, indiferent de durata lor de
folosinfa, sau cu o durata mai mica de un an, indiferent de valoarea lor, precum gi bunurile
asimilate acestora (echipamentul de proteclie, echipamentul de lucru, imbrdcimintea specialS,
mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de mdsura
gi control) (contul 303).
- Gont = procedeu contabil de urmdrire permanenta gi sistematica, intr-o forma speciald, in
expresie valorica gi uneori cantitativS, existentd gi migcarea mijloacelor gi a surselor acestora,
precum gi procesele economice gi rezultatele acestora;
- Balanfa de verificavs = procedeu contabil prin care, lunar, trimestrial, semestrial sau ori de c6te
ori este nevoie, se grupeazi gi se sistematizeazd informafiile in conturi, urmdrindu-se respectarea
dublei inregistrari (Lista tuturor conturilor soldate gi nesoldate in Cartea mare, in care sunt
prezentate, in funcfie de forma, informatii privind soldurile, rulajele gi sumele conturilor);
- Bilant - document contabil de sinteza care reflecta activul, pasivul gi capitalul propriu al unei
Organizafii la incheierea exerciliului financiar, precum giin celelalte situalii previzute de lege;
- Gontrol financiar preventiv - activitatea prin care se verifica legalitatea gi regularitatea
operatiunilor efectuate pe seama fondurilor publice sau a patrimoniului public, inainte de
aprobarea acestora;
- Artico! bugetar = subdiviziune a clasificatiei cheltuielilor bugetare, determinati in funcfie de
caracterul economic al operafiunilor in care acestea se concretizeazi gi care desemneazd natura
unei cheltuieli, indiferent de actiunea la care se refera;
- Nota contabila = document justificativ de inregistrare in contabilitatea sintetica gi analiticS, de
regula pentru operatiunile care au labaza documente justificative (stornari, viriri, etc);
- Document justificativ = documentul care furnizeazd toate informafiile previzute de
reglementirile legale in vigoare.
- Receplia = identificarea gi verificarea cantitativa gi calitativa a bunurilor, valorilor, lucririlor gi
serviciilor.
- Fisa de magazie = Formular tipizat firi regim special care servegte ca document de evidenta a
intririlor, iegirilor gi stocurilor de valori materiale.

5.2. Descrierea activititii.
Operaliunile economico-financiare sunt consemnate in momentul efectuirii lor in documente

justificative pe baza cirora se fac inregistrari in jurnale, fige gi alte documente contabile dupi caz.
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Documentele care stau la baza inregistrdrilor in contabilitate pot dobAndi calitatea de
document justificativ numai in condifiile in care furnizeazd toate informa[iile previzute de normele
legale in vigoare.

Documentele justificative care stau la baza
rdspunderea persoanelor care le-au intocmit, vizat
inregistrat in contabilitate, dupd caz.

Documentele justificative trebuie sd cuprindS, urmitoarele elemente principale:
- denumirea documentului;
- denumirea gi, dupd caz, sediul unititii care intocmegte documentul;
- numirul documentului gi data intocmirii acestuia;
- menfionarea p5(ilor care participa la efectuarea operaliunii
cazul);
- con[inutul opera{iunii economico-financiare gi, atunci cAnd
efectudrii acesteia;
- datele cantitative givalorice aferente operatiuniieconomico-financiare efectuate;
- numele gi prenumele, precum gi semniturile persoanelor care rdspund de efectuarea
operatiunii economico-financiare, ale persoanelor cu atributii de control financiar preventiv gi
ale persoanelor in drept sd aprobe operatiunile respective, dupi caz;
- alte elemente menite sa asigure consemnarea completa a operatiunilor efectuate.

inregistririle in contabilitate se efectueazi cronologic, prin respectarea succesiunii
documentelor dupi data de intocmire sau de intrare a acestora in unitate gi sistematic, in conturi
sintetice si analitice.

Pentru inregistrarea in contabilitate a materialelor gi obiectelor de inventar se folosesc
urmitoarele documente conform Ordinului nr.263412015 privind documentelor financiar contabile:

1. nota de receptie si constatare de diferente ;

2. factura,avizulde insotire a mdrfii, dupd caz;
3, bonul de consum
4. bonul de predare, transfer, restituire;
5. procesul verbal de scoatere din func[iune/declasare a unor bunuri materiale.

Nota de recepfie gi constatare de diferente este documentul care servegte pentru receplia
bunurilor aprovizionate; document justificativ pentru incdrcare in gestiune; act de proba in litigiile
cu furnizorii, pentru diferentele constatate la recep[ie; document justificativ de inregistrare in
contabilitate.

Se intocmegte in doud exemplare, la locul de depozitare sau in unitatea cu amdnuntul, dupi
caz,^iar un exemplar pentru inregistrarea in contabilitate.

ln cazul in care bunurile materiale sosesc in trange, se intocmegte cAte un formular pentru
fiecare tran95, care se anexeazi apoi la factura sau la avizul de insolire a mirfii. Datele de pe
verso formularului se completeazd numai atunci c6nd se constata diferente la recepfie.

Continutul minimal obligatoriu de informatii alformularului este urmdtorul:
- denumirea unititii;
- denumirea, numirul gi data (ziua, luna, anul) intocmirii formularului;
- numirul facturii/avizului de insotire al mdrfii etc, dupd caz;
- numirul curent; denumirea bunurilor recepfionate; U/M; cantitatea conform documentelor
inso[itoare; cantitatea recep[ionat5, pre[ul unitar de achizi[ie gi valoarea, dupi caz;
- numele, prenumele gi semnitura membrilor comisiei de recepfie, in condiliile in care se face
recep[ia mirfii primite direct de la furnizor sau data primirii in gestiune gi semnitura gestionarului
in situalia in care apar diferente;
- pre[ul de vOnzare gi valoarea la pre[ de vOnzare, dupi caz, pentru unititile cu aminuntul.

inregistririlor in contabilitate angaleazd
9i aprobat, precum gi a celor care le-au

economico-financiare (c6nd este

este necesar, temeiul legal al
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in condiliile in care nu se inscriu datele valorice in Nota de recepfie gi constatare de diferenle, este
obligatoriu ca aceste date si se regdseascd intr-un alt document justificativ care std la baza
inregistririi in contabilitate a valorii bunurilor.

Avizul de insotire a mirfii este documentul de insotire a mdrfii pe timpul transportului;
document ce std labaza intocmiriifacturii, dupi caz; dispozilie de transfer alvalorilor materiale de
la o gestiune la alta, dispersate teritorial, ale aceleiagi unitifi;document de primire Tn gestiune,
dupi caz; document de descircare din gestiune a bunurilor cedate cu titlu gratuit.

Se intocmegte, in doui sau mai multe exemplare, de cdtre unitdfile care nu au posibilitatea
intocmirii facturii in momentul livririi produselor, mirfurilor sau altor valori materiale, precum gi in
alte situa[ii stabilite prin procedurile proprii ale unititii.

ln cazul transferului de bunuri intre gestiunile aceleiagi unitSli, dispersate teritorial, precum gi
al transportului bunurilor cedate cu titlu gratuit (mostre, bunuri date pentru stimularea vAnzirii sau
testiri la locul de desfacere, premii, materiale promo[ionale etc.) avizul de inso[ire a mirfii va
purta mentiunea "Fdri factur5", dupi caz.

Pe avizul de insotire a mdrfii emis pentru valori materiale trimise pentru prelucrare la te(i
se face mentiunea "Pentru prelucrare la te(i".
ln celelalte situafii dec6t cele prevdzute mai sus se face mentiunea cauzei pentru care s-a
intocmit avizul de insofire a mirfii gi nu factura.

Este inregistrat in contabilitatea sintetica gi analitica de citre serviciul economic-financiar.
Se arhiveazS, dupi cazla serviciul economic-financiar.
Con[inutul minimal obligatoriu de informa[ii al avizului de insotire a mdrfii este urmitorul:

- seria gi numdrul intern de identificare a formularului;
- data emiterii formularului;
- datele de identificare ale furnizorului (denumire, adresa, cod de identificare fiscala);
- datele de identificare ale cumpdritorului (denumire, adresa, cod de identificare fiscala);
- denumirea gi cantitatea bunurilor livrate;
- pre[ul givaloarea, dupi caz;
- date privind expedilia: numele delegatului, buletin/carte identitate (serie, numdr), numirul
mijlocului de transport, ora livririi, semnitura delegatului;
- semnitura expeditorului;
- data primiriiin gestiune gi semnitura gestionarului primitor.

Bonul de consum este documentul de eliberare din magazie pentru consumul materialelor;
document justificativ de scddere din gestiune; document justificativ de inregistrare in evidenfa
magaziei gi in contabilitate.

Se intocmegte in trei exemplare in momentul eliberdrii materialelor din magazie pentru
consum, de compartimentul care efectueazi eliberarea din magazie. Astfel un exemplar semnat
se Tnainteazi cdtre S.E.F.pentru a se Inregistra in evidenta contabilS, un exemplar rimAne la
gestionar iar un exemplar la persoana care primegte materialele.

Bonul de consum (colectiv), in principiu, se intocmegte pe formulare separate pentru materialele
din cadrul aceluiagi cont de materiale, loc de depozitare gi loc de consum.
ln bonul de consum, coloanele "Unitatea de misura" gi "Cantitatea necesara" de pe r6ndul 2 se
completeazd in cazul cAnd se solicita 9i se elibereazi din magazie materiale cu doua unitifi de
misuri.

Daci operafiunile de predare-primire a materialelor nu pot fi suspendate in timpul inventarierii
magaziei de materiale, comisia de inventariere trebuie sd inscrie pe documentul respectiv
mentiunea "predat in timpul inventarierii".

Serviciul economico-financiar efectueazi inregistririle in contabilitatea sintetica gi analitica.
Se arhiveazi la serviciul economico- financiar 9i la magazia centrald de unde se elibereazd
materialele.
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Confinutul minimal obligatoriu de informa[ii alformularului este urmitorul:
- denumirea unitS[ii;
- denumirea formularului;
- produs/lucrare (comanda); norma; bucS[i lansate;
- numirul documentului; data eliberirii (ziua,luna, anul); numirul comenzii;
- denumirea materialului (inclusiv sortimentul, marca, profilul, dimensiunea); cantitatea
necesara; U/M; cantitatea eliberata; pretul unitar; valoarea;
- data sisemnitura gestionarului gi a primitorului gi a gefului de compartiment,

Bon de predare, transfer, restituire reprezinti document de predare la magazie a
produselor finite; document justificativ pentru incarcare in gestiune; document justificativ de
inregistrare in evidenta magaziei si in contabilitate.
. ln cazul utilizirii ca bon de predare a materialelor refolosibile la magazie servegte ca:
- document de predare la magazie a materialelor refolosibile;
- document justificativ pentru incircare in gestiune;
- document justificativ de inregistrare in contabilitate.

Se ?ntocmeste in trei exemplare, pe misura predirii la magazie a materialelor refolosibile,
un exemplar se transmite la S.E.F. pentru inregistrarea in evidenta contabili, un exemplar la
gestionar gi un exemplar rimAne la persoana care predi materialele.
Serviciul economico -financiar efectueazi inregistririle in contabilitatea sintetica gi analiticS.

Se arhiveazi la S.E.F, gi la magazia centralS
ln cazul utilizirii ca bon de tranifer intre doua gestiuni aflate in incinta unitSlii servegte ca:

- dispozitie de transfer a valorilor materiale de la o gestiune la alta in incinta unititii;
- document justificativ pentru scidere din gestiunea predatorului gi de incircare in gestiunea
primitorului.

Se intocmegte in doua exemplare, pe misura ce se efectueazi transferul, de citre
persoana care dispune transferul, care semneazd la rubrica corespunzdtoare. Transferul se
efectueazd numai intre gestiuni din incinta aceleiagi uniti[i.in cazul gestiunilor dispersate teritorial
se intocmeste Aviz de inso[ire a mirfii.

in cazul utilizirii ca bon de restituire servegte ca:- dispozilie de restituire la magazie a valorilor materiale nefolosite (materiale gi
semifabricate);
- document justificativ de incdrcare in gestiunea primitorului;
- document justificativ de inregistrare in contabilitate.

Se intocmeste in trei exemplare, pe mdsura restituirii la magazie a valorilor materiale, de
persoana care efectueazi restituirea, un exemplar se predd la S.E.F., un exemplar la gestionar gi
un exemplar la persoana care predi materialele . Serviciul economico - financiar efectueazi
inregistrarile in contabilitatea sintetici gi analitici.

ln toate situatiile men[ionate, con[inutul minimal obligatoriu de informa[ii al formularului
este urmitorul:
- denumirea unitd[ii;
- denumirea, numirul gi data (ziua, luna, anul) intocmirii formularului;
- predatorul;
- primitorul;
- numdrul comenzii/codul produsului;
- numirul curent; denumirea valorilor materiale (inclusiv sortimentul, marca, profilul,
dimensiunea); U/M; cantitatea efectiva; preful unitar, valoarea;
- data gisemnltura predatorului gi primitorului.

Se arhiveazd la serviciul economic-financiar gi la magazia centrali.

Proces-verbal de scoatere din functiune/de declasare a unor bunuri materiale este
document de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar in folosinla gi de
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declasare a altor bunuri materiale decAt mijloacele fixe, potrivit dispoziliilor legale; document de
consemnare a scoaterii din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar in folosinta sau de
declasare a bunurilor materiale; document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor,
pieselor componente gi materialelor rezultate din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse
pentru declasare; document justificativ de inregistrare in evidenta magaziilor gi in contabilitate.

Se intocmegte in doua exemplare, separat pentru materiale de natura obiectelor de inventar
in folosinfa gi bunuri materiale aflate in gestiunea unui singur gestionar, pe baza documentatiei
previzute in normele legale(nota justificativd privind descrierea degradirii bunurilor materiale
specificatia bunurilor materiale propuse pentru declasare etc.),

Formularul se completeazi astfel:
- capitolele I gi ll, de citre comisia constituitd in acest scop cu constatirile gi concluziile rezultate
din analiza documentafiei primite gi din verificarea stirii materialelor de natura obiectelor de
inventar in folosin[a sau a bunurilor materiale propuse pentru declasare, se semneazi de
membrii comisiei;
- capitolul lll, dupi aprobarea propunerilor gi efectuarea scoaterii din funcfiune, din uz sau
declasirii, de citre comisia de analiza gi avizare a propunerii de declasare a bunurilor materiale
sau de delegafii numili de conducerea unitilii care semneazd pentru realitatea operafiunilor;
servegte gi ca document de predare la magazie (depozit) a ansamblelor, subansamblelor, pieselor
componente gi materialelor rezultate din scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de
inventar sau din declasarea bunurilor materiale.

Confinutul minimal obligatoriu de informalii alformularului este urmitorul:
- denumirea unititii;
- denumirea, numirul gi data (ziua,luna, anul) intocmirii formularului;
- aprobat; data;
- predatorul;
- constatdrile gi concluziile comisiei;
- bunurile materiale declasate;
- numirul curent; denumirea; codul; U/M; cantitatea; pre[ul unitar; valoarea;
- ansamble, subansamble, piese, componente gi materiale rezultate,
- numirulgidata (ziua, luna, anul) documentului;
- numele, prenumele gi semndtura membrilor comisiei gi a gestionarului pentru primire.

5.3. Modul de lucru.
Evidenla contabilS a materialelor gi obiectelor de inventar presupune inregistrarea intrdrilor gi
iegirilor de materiale gi obiecte de inventar.

lntririle de materiale gi obiecte de inventar au ca sursa:
a.) achizitiile de la agenti economici;
b) transferuri;
c) dona[ii gi sponsoriziri;
d.) transformiri de bunuri materiale in atelierele proprii sau la terti;
e) plusuri de inventar.
f) stocuri rezultate din dezmembrarea imobilizirilor;
. Se verifica existen[a documentelor justificative de inregistrare: documentele care sa ateste
livrarea: factura, Nota de recep[ie, alte anexe, dupi caz, verificate gi vizate de compartimentele de
specialitate ale institufie; Factura trebuie si fie aprobati prin acordareavizei.BUN DE PLATA" dati
de citre persoana cu atribufii in acest sens;
. Se inregistreazd ?n eviden[a contabili de citre persoanele cu atribu[ii din cadrl S.E.F..

legirile de materiale gi obiecte de inventar sunt generate de :

a)consumul de stocuri;
- eliberarea din gestiune, evidenfiata in bonul de consum;



Universitatea

,,Aurel Vlaicu" din Arad

PROCEDU RA OPERATIONALA COD:
PO.16
S.E.F.

Edilia: I

privind inregistrarea contabilS a activelor
circulante, materiale gi obiecte de inventar

Revizia: 3

Ex. nr.
Pagina : 101 10

- inregistrarea in evidenta contabili.
b) transferuri cdtre subunitSli;
- eliberarea din gestiune, evidenfiata in avizul de insotire a midii;
- inregistrarea in evidenta contabili
c) minusuri de inventar;
- Se verifica documentele justificative de inregistrare: lista de inventariere, procesul verbal de
inventariere, raport al controlului financiar preventiv de gestiune;
- inregistrarea iegirii din programul de evidenta contabila .

d) darea in prelucrare in institufie;
- eliberarea din gestiune, eviden[iatd in avizul de inso[ire a mirfii;
- inregistrarea in evidenta contabili.
e) casiri;
- intocmirea proceselor verbale de scoatere din funcfiune/declasare a unor bunuri materiale.
- Primirea aprobirilor primite de la MEN gi a proceselor verbale de scoatere din funcliune sau
declasare a unor bunuri materiale.
inregistrarea iegirii din evidenta contabila
f) donatii.
- eliberarea din gestiune, evidentiata in avizul de insotire a mirfii;
- inregistrarea in evidenta contabila

6. Responsabilitaiti
6.1. S.E.F aplicd procedura astfel cum a fost descris mai sus.
6.2. Prezenta proceduri intri in vigoare incepAnd cu ziua urmitoare celei in care a fost

aprobat de cdtre Consiliul de Administratie al Universitatii ,,AurelVlaicu" din Arad.
6.3. Orice modificare a procedurii se aprobi de citre Consiliul de Administratie al UniversitSlii

,,Aurel Vlaicu" din Arad gi intri in vigoare incepAnd cu ziua urmitoare celeiin care a fost aprobatS.

9. Dispozifii finale
Prezenta Proceduri aprobati prin HotirArea Consiliului de Administratie nr. 5 din 28.02.2020 si

intr5 in vigoare incepAnd cu 2.03.2020.
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